UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Centvriæ Selectorvm Casvvm Conscientiæ. I. II. III.tia**

**Burghaber, Adam**

**Fribvrgi Brisgoiæ, 1665**

[Centvria III.]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40942**

## SYNOPSIS

Centuriæ III. Selectorum Casuum  
Conscientiæ.

1. **A**GILVLPHVS Parochus parochianos suos iudicare potest excusatos à mortali peccato Sacri non auditi, si spatio vnus horæ ab Ecclesia distent.

2. **ALBANVS** vir nobilis licitè differt solutionem debitorum ad iacturam statûs sui cauendam.

3. **ALEXANDER** Rex acatholicus, licet ad exhibendam solùm obedientiam ciuilem præcipiat Catholicis, vt concionibus Prædicantium intersint, isti tamen obedire non possunt.

4. **ANATOLIVS** actiones quasdam mortaliter quidem (in alio tamen genere, quàm luxuriæ) malas exercens experitur ex his sæpius motum carnis, aut etiam pollutionem; quæ tamen actiones inde non contrahunt malitiam mortalem, si absit periculum consensûs formalis.

5. **ANNO** nullum vnquam seruauit ieiunium, nec ab anno 21. vsque ad 60. cum Scribam ageret: nec ab hoc inchoato vsque ad annum 90. cum adhuc robustus esset senex: idque probabiliter absque peccato semper fecit.

6. **ANTHERVS** à Confessario suo pœnitentiam accipit grauem quidem, attamen rationabilem: & eâ nondum peractâ alteri confitetur, qui pœnitentiam illam absque repetitione prioris confessionis rectè mutat, minuitque, si statum vitæ præteritæ ex præfenti confessione satis perspexerit.

7. **APELLES** pingendo negligens Sacrum, sufficienter in confessionali se explicat aiens: die festo neglexi Sacrum.

8. **ARTINGVS** moribundus famulo suo laico crimina

men olim commissum sub sigillo confessionis detegit; qui tamen inde ad hoc sigillum non tenetur.

9. **ARIALDVS** in censuram Papæ reseruatam incidens, urgente graui causâ, à Parocho suo absolui potest.

10. **ARIPERTVS** in flagranti deprehensus & statim de scelere accusatus negare hoc potest; esto inde accusator tanquam calumniator infametur.

11. **ARMOGASTES** ex prænobili familia cum in Minoribus constitutus non nisi 25. aureos ex beneficio suo percipiat, non tenetur ad horas canonicas discendas.

12. **ATTALVS** honoratiorem in Ecclesia locum pro sepultura emens non committit Simoniam.

13. **AVXIBIVS** diebus ieiunii pinguedinem ex lardo & adipe pro cibis familiæ suæ condiendis adhibens non peccat mortaliter, si absit scandalum &c.

14. **BECHTOLDVS** torquem aureum emens, cum postea intelligat hunc furto ablatum, licitè illum vendenti reddit, & pretium suum repetit; esto hunc nouerit statim se subducturum, nec furtum Domino restitutum.

15. **BERTRANDVS** vouet, nullum alium Ordinem religiosum se ingressurum præter Sancti Dominici; quod votum non valet.

16. **BONOSVS** Clericus dotem etiam ex bonis Beneficij sui denegare non potest Sorori, si ista aliunde illam habere non potest ad honestum matrimonium.

17. **BRICTVS** debitor ob spem lucri faciendi illicitè differt solutionem 300. aureorum; nisi per id lucrum alijs etiam creditoribus satisfacere possit, alias non satisfactorius.

18. **CALLISTVS** Episcopus non potest adhibere breuiorem Confirmationis formam, quàm communem hanc: Signo te signo Crucis, & confirmo te Chrismate salutis in nomine Patris &c.

19. **CASTELLVS** Studiosus commensalem suum

in rixa lethaliter læsit & aufugit; at postquam Barbatus gladio Castellii à sanguine adhuc rubenti vnguentum magneticum illeuit, læsus quidem in dissito loco sanatus est, verumtamen non à DEO, nec viribus naturæ, sed à malo spiritu.

20. CARINA diu abest domo suâ: & post longam inquisitionem è fonte in medijs plateis extracta rectè in loco sacro sepelitur.

21. CHRYSOSTOMVS ex pacto accipiens pro concione mercedem committit quidem simoniam, non autem iniustitiam.

22. CLARA Monialis tempore belli ex Monasterio suo exire coacta non tenetur ad horas canonicas dicendas, quamdiu ex tali causa extra Monasterium versatur.

23. CORDULA vxor marito suo debitum coniugale modo & situ venialiter peccaminoso petenti reddit absque peccato veniali.

24. CYRIACVS rebus à se narratis subijciens, eas ita esse veras, vt verum est, DEVM existere &c. non committit blasphemiam.

25. DIDACVS Collegij cuiusdam Societatis IESV Rector oblatam pecuniæ notabilem summam pro certis & stabilibus Sacris annuatim in templis Societatis & à Patribus huius dicendis non quidem potest accipere siue tanquam stipendium, siue tanquæ elemosynam: at bene alijs modis citra pactum & obligationem rigidam.

26. DIOMYSIVS euentus futuros à libero arbitrio dependentes ex astris etiam probabiliter absque superstitione prædicere non potest, nisi fortè tenuissimam solùm coniecturam facere intenderet.

27. DINANTVS diuortium iure facere potest ab vxore sua adultera, etiamsi eam priùs à se abegerit, de vitæ sustentatione non præuiderit, & ipsa inde in adulterium inciderit.

28. DOMETIVS in confessione mortalia quadam

omittit ex ignorantia in examinanda conscientia mortaliter culpabili, etsi non supina; unde valor confessionis adhuc subsistit.

29. DOMITIVS pluribus Missis, quas pluribus personis promisit, satisfacere non potest unicam Missam dicendo; ut ut alias valor sacrificij sit exseinitus.

30. DONATIVS Parochus secum ipse dispensat circa esum carnis, idque validè.

31. DROGO committens tortilegium, cuius reservationem in hac diœcesi planè ignorabat, absolvi potest à Parocho; esto iste peculiarem potestatem absolvendi à reservatis non habeat.

32. DYMENA illustris virgo pridie nuptiarum meminit voti sui post pubertatem editi, idque indicat Confessario suo, qui ex Ordine quodam Mendicantium, etsi jurisdictionem quasi Episcopalem habeat, dispensare tamen cum ea non potest etiam in difficili accessu ad Ordinarium.

33. ELFRIDA mulier maritata pretium pro usu corporis sui ab amasio blanditijs & mendacijs extortum retinere potest.

34. ESAU in ceruum ei acutus huius dominium acquirit, si ita eum tetigit, ut moraliter illius manum effugere non posset: secus ad Ismaelem pertinet, qui postea eundem cepit: in dubio iuxta proportionem huius diuidatur.

35. EVDOXIAE vxoris votum de non mentiendò potest Maritus eius irritare, nullumque declarare.

36. EVENTIVS Campsor exercet recambium, quod aliqui vocant *recursa*, idque speculatiuè loquendo, licitè quidem, quamvis practicè non consulatur.

37. EVSTASIVS post ablutionem iam sumptam aduertens in parva particulas S. Hostiæ ab ipso consecratæ potest has sumere tam in altari adhuc extitens, quam in Sacristia sacris vestibus nondum extitens: probabiliter etiã Hostiæ ab alio Sacerdote consecratæ.

38. GALATION & EPISTEME Illustres personæ iam iam nuptias celebraturæ aduertunt inter se impedimentum dirimens; in quo casu Episcopus quidem dispensare ob necessitatem urgentem potuisset; quia tamen Româ res est delata, & inde rescriptum, dispensationem certò impetrandam intra triduum, hoc elapso nuptiæ rectè celebratæ sunt, si postea intelligatur, reipsâ illam dispensationem fuisse tunc concessam.

39. FVGATIVS Bohemus cum puella Itala Augustam veniens, & aliquantulum ibi moratus coram Parocho & Testibus validè contrahit matrimonium.

40. GEORGIUS Bauarus à ciue Passauiensi simul equum & dolium vini emit, vtrumque post mensem simul soluturus & auecturus; interea autem temporis ambobus nescio ex quo infortunio pereuntibus iactura equi ad emptorem, vini verò ad venditorem spectat.

41. GERTRVDIS sacramentaliter absolui potest, dum ait, dolere se valde de peccatis commissis, etiam si in specie nullū etiam veniale exprimere valeat.

42. GEORGIANVS ex errore vincibili putans diem proximè instantem Sancti Iosephi non esse festum, absque peccato deinde omittit Sacrum, nihil amplius de hoc audiendo cogitans.

43. GEORGIA famula curam habet penûs, ideòque tenetur ad restitutionem damni, quod ipsâ non impediente facit alius confamulus illuc irrepens.

44. GENTIANVS Aulicus in vestitu, victu, conuiujs, famulatio &c. moderatissimus est; & licet idcirco amarè vexetur ab alijs, & ad maiores sumptus instigetur, non potest tamen hos facere, si moraliter certus sit, debita inde se contracturum, quibus postea non sit soluendo.

45. GVSTAVVS immodicè vsui tabachi est deditus, & simul ac surgit, eum vsurpat; vnde tamen non violat ieiunium naturale, nec arcetur à sacra Communione.

46. HADRIANVS Iudex videns inter Caspium & Caspianum litigantes causam huius probabiliorem nihilominus pro illo malè fert sententiam ex eo, quod causam eiusdem saltè probabilem agnoscat.

47. HEMMINGVS Parochus 2. Nouembris, hoc est, die animarum culpabiliter omittit recitare officium defunctorum, ideòq; ex communi DD. peccat mortaliter, quamuis non desint docti RR. qui hoc negēt.

48. HERODIVS amarè vexatur ab Herodiano adulterium vxoris exprobanter; vnde ille concitatus adulterum inopinatò inuadit, occidit, & aufugit; in cuius defectum Herodianus tenetur ad restitutionem damni.

49. INGEN vir aliàs timorata conscientia subinde in grauem blasphemiam erumpit, quia tamen similia fieri à se ait absque aduertentia saltem certa, ideo non peccat grauiter.

50. IULITTA post actum conjugalem non potest semen statim effundere, etiamsi ex conceptione & partu prolis periculum grauium dolorum, imò & vitæ sit subitura.

51. LEOVIGILDVS Consiliarius Regius apud varios Doctores sententias inquirat, quæ pro fine suo arrideant; idq; per se non malè & illicitè.

52. LEVCIANVS ab vxore molestis precibus extorquet, vt in testamento ipsum præ fratibus consanguineis scribat hæredem, aliàs hoc non factura; valet nihilominus testamentum in vtroque foro.

53. LEVINIVS vir Catholicus retinet apud se, legitq; libros hæreticos de Religione tractantes, quasi apud ipsum non esset peruersionis periculum, qui idcirco peccat mortaliter, & incurrit censuram.

54. LIBERIVS in discursu insinuat, fornicationem ex natura sua & intrinsecè non esse malam; quod longè falsissimum est.

55. LEVTFRIDVS non peccat mortaliter aliam in vxorem ducendo, quàm Pater eius velit.

56. LOT Gen. 19. offerendo filias Sodomitis ad abusum peccauit mortaliter, si eius verba sumantur, ut sonant.

57. LVCERIVS cōductor non tenetur refarcire Lucio locatori damnum exustarum ædium, nisi iste probare possit, incendium accidisse ex culpa certi ac determinati famuli in officio suo, qui communiter pro negligenti est habitus, & tamen à Lucerio in domum fuit inductus ac toleratus.

58. LUPERIVS in templo pollutionem occultè faciendo non committit sacrilegium speciatim in confessione explicandum.

59. MANFREDVS Religiosus concessâ facultate à Prouinciali suo accipiendi aliquid citra medium florenum, non potest vi huius facultatis vno die sapius accipere dona, quæ singula quidem medium florenum non excedunt: at bene simul sumpta.

60. MARCELLA in morbo impetrans priuilegium, quo in domo sua Sacrum vnum intra 14. dies legi procurare valeat, potest intra hos 14. dies tria sibi Sacra procurare, si fortè integro post mense nullum amplius habere possit; cui Sacro, si assistant alij etiam Sæculares, satisfaciunt præcepto Ecclesiæ.

61. MARCVS miles Catholicus conscius secretorum exercitus catholici non potest hæc manifestare hosti, etiamsi ab hoc captus graua tormenta vel ipsam mortem sustinere debeat.

62. MENNAS in necessitate annuæ confessionis & defectu alterius Confessarij non tenetur cum magno incommodo Confessario loci manifestare peccatum graue quoad rationem genericam, sed potest illud omnino tacere: nec etiam ad contritionem huius perfectam obligatur.

63. MILVS Sacerdos saepe hærens, num psalmum, aut horam istam dixerit, non tenetur repetere, nisi probabiliter sciat, se omisisse.

64. NEMOTIVS cognoscens Mossiam vxoris suæ

consanguineam in 2. gradu non priuatur iure petendi debitum, si pœnam hanc ignorauit illi incestui impositam.

65. NICASIVS Aduocatus non potest pergere patrocinari causæ, quam certò agnoscit minùs probabilem, quàm partis aduersæ, cuius ipse est aduocatus.

66. NICETIVS pro 300. florenis in auro acceptis satisfacit reddendo totidem in quauis moneta argentea probata.

67. NIMMIA votum plurium precum perquam languidè peragit, quod idcirco rectè mutat Sacerdos in aliud leuius quidem, sed quod maiore promptitudine & pietate peragi ab ipsa possit.

68. ORDONIVS ut graue Reipubl. malum impediat, illicitè frequenti prouocatione inebriat alium futuræ huius ebrietatis laud ignarum.

69. OSWALDVS laicus & ditius in vltima necessitate & defectu Clerici nò malè fecit, ad Oswaldū extremè decumbentem deferendo SS. Eucharistiam, & hanc illi administrando.

70. PHILEMON histrio comœdias exhibet sat lasciuas; quas tamen permittendo solùm ad maius malum euitandum non peccat Magistratus: nec etiam qui intersunt ob solam curiositatem: nec denique iidem spectatores peccant ratione scandali.

71. POLYCRONIVS vir nobilis & diues legauit pijs locis omnes redditus annuos per decennium ex jurisdictionibus A. & B. cum obligatione Missæ perpetuæ, quæ jurisdictiones cum alteri domino post illius mortem vindicentur, hæres ex alijs hæreditatis bonis satisfacere tenetur.

72. Poro deprehendens in sylua indicia metalli mox à fundi domino latentis metalli ignaro emit eam communi quidem pretio, sed maximo & iusto lucro.

73. PRILIDIANVS Turca cupit baptismum, & nolenti

lenti baptizare, nisi certa pecunia pendatur, hanc ad redimendam vexationem haud illicitè porrigit.

74. *PRIMITIVS* Religiosus & Sacerdos rectè benèque facit, Sacrificia, quotquot potest, offerendo pro Infidelibus conuertendis.

75. *QVIRINA* vxor aperit viro suo, fidè se contraxisse, aut aliud impedimentum dirimens habuisse; cui tamen assertioni credere maritus non tenetur, nisi aliæ circumstantiæ moraliter certò eam persua-deant.

76. *SIGISMVNDVS* in subitum morbum incidit, nullumque amplius signum doloris dare valet; ad quem nihilominus vocatus Parochus malè ipsi dene-gat Sacramentum Extremæ Vnctionis.

77. *SYLVIVS* hemorusticanus absque peccato & restitutionis onere in syluis alienis non circumse-ptis moderatè ligna cedit & auerit.

78. *SIMPLICIVS* in graui necessitate & defectu congruæ sustentationis licitè retinet decimas, nihil-que de hoc dicit Parocho.

79. *SIRITION* aduertens in arce quadam multa fieri contra ius tam naturale, quam posituum ex ignorantia quadam inculpabili, monere tenetur in-colas, si fructum ex admonitione speret.

80. *SVENO* adolescens ab ingressu Religionis impeditur per Gerebertum; qui idcirco, si vi aut fraude eum abstraxit, peccauit mortaliter, & resti-tuere tenetur monasterio, quanti æstimabitur emo-lumentum temporale ex ipso prouenturum, con-sideratis tamen circumstantijs, per quas illud emo-lumentum poterat impedi.

81. *SIBERTVS* Sacerdos & Canonicus frequenter negligit Completorium; cuius tamen omissione vnum tantum committit peccatum, nec tenetur du-plicem horarum dicendarum titulum in confessione aperire.

82. *THEONAS* in conuentione mercedis pro ope-

ra & labore suo deceptum se ultra dimidium videns finito etiam anno remediū habet æquitatis, ad quam contractus est reducendus.

83. THEON Sacerdos in quadragesima Vesperas post meridiem recitando nec venialiter peccat siue in choro, siue extra hunc.

84. THOMAS aiens, probabile se iudicare, animam rationalem esse immortalem, incidit in hæresin, sic dubitando.

85. TORNANVS in foro interno ob voluntatem Domini præsumptam excusatur à restitutione rei ablatae saltem statim facienda: & inde etiam non peccauit mortaliter.

86. THEOPEMPTVS in concubinato viuit cum Theopempta fæmina laica, quæ criminis rea spectat ad Iudicem sæcularem.

87. TVRSON iniuste ad mortem damnatus haud illicitè Iudicem ad Dei Tribunal eadem secum horā vocauit.

88. TVRONIVS post confessionem pro Iubilæo peractam ante cætera opera impleta iterum in peccatum mortale lapsus non tenetur ad Iubilæum illud lucrandum iterum confiteri, sed sufficit, si conteratur.

89. VALENTIONI Subdiacono & Canonico post mortem fratris Amici ad conseruandam familiam suadent nuptias, spondentque dispensationem Papæ; & quia ante hanc cognitam & acceptatam Valentio nuptias celebrauit, matrimoniū fuit nullum, & ipse per se loquendo, peccauit mortaliter.

90. VINDONIVS vxori gemmam 100. imperialis æstimatam donans repetere eam, & elargitiones ex eadem ab vxore in amicos factas retrahere non potest.

91. VITELLIVS Religiosus & Sacerdos Senens ægrum ex vno in alterum latus suauiter vertendo nō incurrit irregularitatem, etiamsi Seni isti mors præter opinionem inde fuerit accelerata.

92. VIS.

92. VISSIA ancilla ex bonis Domini sui licitè facit eleemosynas, si adest consensus Domini siue expressus, siue tacitus, siue ratiõabiliter præsumptus.

93. VITERBIO puero vix septennario rationis tamen capaci ante Sacramentũ Eucharistiæ aliquando sumptum dari debet Extrema Vnctio.

94. VRSATIUS Sacerdos superfluum bonorum ex beneficio verè fit dominus: tenetur tamen disponere in vsum pauperum, aut alterius piæ causæ, idq; tum ex præcepto Ecclesiæ positiuo, tum ex iure naturæ, siue ipsâ natura virtutis Religionis; quod si eosdẽ superfluos redditus in diuites transferat, ab alienatio valida est, nec restitutioni obnoxia.

95. WENDELINVS ioco explodens sclopetum solo puluere nitrato onustum ita socium terrore percutit, vt humi procumbens post 14. dies negligentia curæ interueniente moriatur; ex quo tamen casuali homicidio nullam ille incurrit irregularitatem.

96. WIGBERTVS dubius subinde an aliquid comederit, vel non comederit: subinde an comederit ante vel post medium noctis potest in vtroque dubio celebrare.

97. WILIBALDVS Episcopus licitè in diocesi sua confirmat etiam alios ex vicinia accurrentes.

98. WINVALOCVS Capellanus ad S. Praxedem vñ foundationis quotidie in Sacello huius Sanctæ celebrare obligatus peccat mortaliter, si sæpius alibi celebret absq; iusta causa; non tamen tenetur ad compensationem: nec alibi celebrare, si in prædicto Sacello nequeat, nisi specialis conuentio interueniat.

99. ZAMDAS vrgendo Iouinum amicum suum haustu vsque ad ebrietatem, peccat mortaliter: non tamen Iouinus, si hanc ebrietatem absque periculo mortis vel grauis percussione euitare nequeat.

100. ZOTICVS dubius de impedimento matrimonij, & post diligentem veritatis indagacionẽ nihil reperiens bonâ fide contrahere, & debitum petere accedere potest.

CENTVRIA III.  
 S E L E C T O R V M  
 CASVVM CONSCIENTIÆ.

## CASVS I.

*A* Gilulphus Parochus ait, parochianos suos non amplius vnâ horâ ab Ecclesia distare, & tamen non paucos eorum negligere diebus festis Sacra, etiamsi via & tempestas percommoda sint. Scire igitur cupit, an peccent mortaliter, omitendo Sacrum ob solam viæ distantiam. Queritur. Quid ei dicendum?

Videntur parochiani peccare mortaliter, dum ob solam distantiam vnus horæ aut medijs miliaris germanici nõ eunt ad templum, missam non audiunt &c. Ita post alios Bonacina de Eucharist. D. 4. q. vlt. pun. vlt. n. 12. vbi ad distantiam, quæ excuset perinde quemlibet ab audiendo Sacro, requirit spatium sex vel septem miliarium Italicorum, quorum singula passus geographicos continent mille.

Resp. Cùm milliaria & leucæ pro varietate regionum variè accipiuntur, ad vitandam omnem confusionem, & communem omnibus locis doctrinam afferendam videri vniuersim sufficere per se ad excusandum pecca-

cum

tum omitti Sacri distantiam unius horæ à templo. Probatur. Tum quia non debent obligari homines, ut cū tanta difficultate Sacrum audiant, ut ex communi aliorum ait rectè Arriaga de Euch. D. 57. n. 30. cum præceptum istud sit merè humanum. Atqui ardua sanè foret obligatio, si distantia à templo maior, quàm unius horæ requireretur. Ergo &c. Tum quia omnes omnino DD. volunt, distantiam loci à templo, quæ excuset ab audiendo Sacro, iudicio prudentis viri relinquendam esse. Atqui hoc prudentum virorum iudicium esse videtur, ut sufficiat ad excusandū peccatum omitti Sacri distantia à templo unius horæ, teste Palao, qui Tr. 22. D. vnic. pun. ult. ex communi aliorum DD. sententia regulariter distantiam per vnicam leucam hispanicam aut minùs sufficere tradit, quod viæ spatium intra vnam horam moderato gradu haud ægrè confici potest.

Dixi per se, ut indicarem hanc loci distantiam à templo excusare à peccato omitti Sacri, si hæc omissio intra annū subinde tantū fiat, si enim sæpe aut semper contingeret, magnum cultus diuini neglectum, exiguam salutis curam, & affectatam scandali occasionem argueret, ideoque ad excusandum minimè amplius sufficeret, perindè ut è contrario minor etiam distantia quàm unius horæ excusare per accidens potest, si videlicet asperitas viæ, cœ-

li pluuia, aut simile quid accedat. *Atque ex his patet etiam ad opinionem in contrarium.*

II. *Albanus vir nobilis & equestris ordinis tanta contraxit debita, vt soluere illa minimè possit, nisi cum iactura statûs sui omni fere obsequio famulorum & equorum se priuet, conuiuia consueta omittat, consortium & visitationes sui similium vitet &c. quod magno dolore conquerens Patri Confessario scire ex ipso cupit conscientia sua hac in re obligationem. Queritur. Vtrum Albanus propter hanc iacturam statûs sui subeundam possit differre solutionem?*

Videtur non posse. Ita omnes ferè Authores, vt testatur Dicastillo L. 2. de iust. Tr. 2. D. 10. n. 64. quatenus tantùm concedunt, talem debitorem posse retinere ea præcisè, quæ necessaria sunt, ne cadat à statu iustè obtento, ita vt mendicare cogatur, aut manibus laborare; quamuis aliqui neque istud permittant, inter quos est Molin. D. 754. Mouentur. Tum quia superior status non est debitus magis vni, quàm alijs, spectatâ hominum conditione, sicut enim fortuna solet quosdam ad supremum statum eleuare, sic alios ad inferiorem detrudere. Tum quia in foro externo, quando devenitur ad Cessionem bonorum, debitor spoliatur iustè omnibus suis bonis, relictis illi solùm tenuibus vestibis, quibus se tegat, aut solùm quotidianis, non pretiosis iuxta statum suum,

Resp.

Resp. Albanum posse differre solutionem debitorum ad iacturam statûs sui cauendam. Ita Sylvest. *V. Restitutio* § 9. 1. 3. & 4. Vbi dicit, hanc sententiam esse veriore[m] & humaniorem. Navarr. *c. 17. n. 63.* Lessius *L. 2. de Iust. c. 16. n. 26.* Cardin. de Lugo *de Iust. D. 21. n. 8.* & alij, qui tamen omnes supponunt. 1. Albanum iustè obtinuisse statum illum. 2. eundem ad has angustias non fuisse redactum ludis, commestationibus, superfluis sumptibus &c. 3. Creditorem ex dilatione non accipere par damnum in re familiari & statu suo: secus enim non posset differre solutionem etiam cum prædicta iactura. His suppositis. Ratio responsionis est. Tum quia nimis durum & inhumanum videtur, cogi Albanum à Confessario cum tantâ difficultate & iactura statûs sui ad soluendum statim Creditoribus. Tum quia, quando debitor non potest soluere 100. aureos, nisi totidem vendat domum, quæ aliàs 300. aureis æstimatur, non potest Creditor ipsum urgere ad venditionem tam vili pretio faciendam, ut docent Bonacin. *de Restit. in genere. Q. vlt. pun. 1. n. 22.* & plures ab hoc relati, & planè naturalis æquitas suadet. Ergo aliquando ex detrimento, quod debitor subeat, licet differri potest solutio ad tempus, quo absque tanto incommodo fieri queat. Ergo etiam ex iacturâ statûs nobilis, quod longè maximum detri-

ex his  
n.  
ordinis  
nè pos-  
uio fa-  
onfuerit  
militum  
Patri  
sua hac  
albanus  
n possit  
Autho-  
r. 2. D.  
talem  
quæ ne-  
otento,  
s labo-  
mittant,  
r. Tum  
magis  
onditi-  
a ad su-  
inferio-  
xterno,  
orum,  
bonis,  
quibus  
retiosus  
Resp.

detrimentum censetur. Debet tamen Albanus sibi detrahere, quantum potest intra limites decentiæ statûs, vt bene Lessius *Loc. cit.*

*Ad 1. in contrarium dicimus, esto superior status ex se non vni magis, quàm alteri debeat; si tamen aliquis eum semel iustè obtinuit, iacturam huius, vtpote graue detrimentum, non facillè pati debet, sicut nec ex eo penitus deiici. Ad 2. Forum externum propter iustas causas v. g. ne lites nimium multiplicentur, fraudes committantur &c. non attendere ad has excusationes, relinquendo illarum veritatem Conscientijs Creditoris & debitoris.*

III. *Alexander Rex acatholicus videns in metropoli sua multos Romana fidei addictos mandat singulis & omnibus, vt diebus festis Conciones suorum Prædicantium frequentent, protestans interim, minime se facere id propter religionem in ipsis mutandam, sed obedientiam tantum Ciuilem ab illis exhibendam. Queritur. Vtrum Catholici parere huic mandato possint?*

Videtur illos posse. Nam communis est doctrina inter Theologos, accedere ad templa Hæreticorum, aut eorum conciones audire, nõ esse signum, quòd accedens eiusdem cum illis sit fidei, sicuti intrare scholam, vbi docetur Medicina, non est profiteri se Medicum, sed potest ille accessus habere diuersas causas. Ergo quemadmodum quilibet ob  
curio.

curiositatem v. g. sciendi, quid dicant Prædicantes, absque negatione fidei ad Conciones horum accedere potest, ita etiam omnes accedere possunt ob mandatum Regis.

Resp. Catholicos non posse parere Alexandro Regi, adire templa, & audire Prædicantium Conciones. Ita ex communi D. D. Cardin. de Lugo *Tom. de fide D. 14. n. 174.* aiens, ita respondisse Theologos Romæ de hoc Casu consultos. Ratio est, quia non obstante illâ protestatione talis accessus templi & auditio concionis hæreticæ ordinatur tum ad dandam concionatori maiorem auctoritatem, tum vt paulatim aliqui maximè rudiores pervertantur, tum in contemptum rei Catholicæ; & licet in aliquibus cessent eæ rationes, tamen omnes obligantur abesse, ne vnus alium suo Exemplo trahat, atque sic multi seducantur; imò si vel vnicus esset Catholicus in regno ac ciuitate Alexandri non tolerandus, nisi obediret mandato regio & communibus aliorum concionibus interesset, non posset parere. Nam licet aditus ad templum hæreticorum & auditio Prædicantis ex se possit esse actio indifferens, attamen in his circumstantijs non est indifferens, sed determinata, vt sit actio religiosa significans cultum sacrû erga locum illum & actiones, quæ ibi fiunt, qualis actio est intrinsecè mala, ideoque in nullo casu licita.

*Atque*

Atque ex his patet simul ad rationem in contrarium.

IV. *Anatolius certâ experienciâ habet, contingere sibi motum sensualitatis, & ipsam subinde pollutionem post aliquas actiones, quas committere solet, venialiter aut etiam mortaliter malas, in alio tamen genere, quàm luxuriæ, v. g. ad curiosum aspectum mulieris, incautam conuersationem, tactum, lectionem, nimium somnum, ebrietatem &c. & tamen ab his se non abstinet, ratus abesse periculum consensûs. Queritur. Vtrum actiones illæ contrahant malitiam mortalem ratione motuum inordinatorum ac pollutionis?*

Videtur contrahere. Ita Medina, Zumel, Armilla, Sotus, Valent. 2. 2. D. 9. q. 3. pun. 3. §. Itaque duo requiruntur. & alij apud Thom. Sanch. de Mat. L. 9. D. 45. à num. 11. Mouentur I. Qui ponit causam, ex qua videt per accidens secuturû homicidium, semper peccat mortaliter. Ergo etiam qui se exponit periculo sentiendi motus inordinatos &c. 2. Permittere motus libidinis est intrinsecè malum. Ergo nullo casu licitum. 3. Permittere illos motus, & negatiuè se habere, est peccatum mortale, quando causa eos permittendi nulla subest extra genus luxuriæ. Ergo etiam mortale est, facere aliquid, vnde prouideas eos secuturos. Confirmatur. Si pollutio ex actionibus illis sequens non est mortalis, neque mortalis erit, si sequatur ex opere illicito

in genere luxuriæ, sed leuis, cum etiam hic non intendatur.

Resp. Prædictas actiones non contrahere malitiam mortalem ratione motuum inordinatorum ac pollutionis, dummodo absit periculum consensûs formalis. Ita P. Sanch. *loc. cit. n. 16. Vasq. 1. 2. D. 115. c. 3. Suar. Tom. 3. in 3. par. q. 80. art. 7. Less. L. 4. de Virt. c. 3. n. 100. Filliuc. Tr. 30. c. 8 q. 6. n. 152. Bonac. de Marr. q. 4. p. 10 n. 9. Arriag. Tom 3. D. 46. n. 23. & plures alij. Ratio est, quia etsi eiusmodi actio vitari per se debeat ob propriam malitiam, non tamen apparet, quam ob rem sub culpâ mortali vitanda sit propter eum effectum, ad quem non est Suapte naturâ ordinata, sed merè per accidens propter maximâ humanæ naturæ fragilitatem, & peculiarem subiecti conditionem disponit. Confirm. quia actiones istæ malæ extra genus luxuriæ semper adiunctum habent commodum temporale, quod facit, vt motus consequentes, & concomitantes contingant præter intentionem. Ergo non videtur homo talem actionem exercens consentire interpretatiuè saltem perfectè in eiusmodi motus.*

*Ad 1. in contrarium* negamus conseq. quia propter summam naturæ imbecillitatem, & occasionum frequentiam, vt isti motus, & ipsa etiam pollutio sint peccata mortalia, requiritur perfectius voluntariū, quàm qualecun-

Dd

que

que in causâ remotâ. *Ad 2.* Negamus anteced. alioqui ne ex causa quidem valdè vtili & honestâ id licitum foret. *Ad 3.* negamus iterum conseq. quia illud ob reprimendi facilitatem importat consensum interpretativum perfectum: hoc ob summam cavendi difficultatè non item. *Ad Confirm.* negamus suppositum, dari scilicet peccatum leue in genere luxuriæ, quia minima etiam delectatio Venereata m vltro insurgens, quàm directè quaesita est mortalis, si delectatio consensu acceptetur, vti vnanimiter tenent omnes Patres Societatis nostræ ex decreto R. P. Vincentij Caraffæ Anno 1647. edito, quidquid doctrinæ huic omnem omnino turpitudinem excludenti, ac morum sanctitati, ac Religionis puritati, honorique quàm maximè consulenti reclamet Ioannes Caramuelin Reg. S. Benedicti D. 69. n. 1052. & seqq. cuius opinionem nonnulli etiam grauius censent apud Dian. P. 7. Tr. 11. Resol. 28. Vniuersim igitur loquendo, quandoquæ causa commotionis Venereæ ac pollutionis est suapte naturâ turpis tunc, per se loquendo, malitiam inde contrahit peccati mortalis peculiariter in Confessione explicandi.

V. Anno nonagenarius senex rogatus, quâ ratione ad atatem tam longam & adhuc vegetam peruenisset, ait, nunquam se vel famem vel ebrietatem expertum esse, sed quotidie bis semper moderatè

deratè comedisse, etiam postquam Officium Scribæ annum ætatis sexagesimum inchoans apud Principem deposuit, & solus vixit. *Queritur. Vtrum Anno non peccarit, nunquam ieiunando tam in officio Scribæ, quàm post hoc depositum annum sexagesimum inchoans?*

Videtur peccasse graviter utroque tempore, ieiunium omittendo. Ita Sylvest. Caiet. Gabriel & alij plerique Theologi. Tum quia officium Scribæ parùm est laboriosum; unde Sancius in *Select. D. 54. n. 16.* ait, vires magis, quàm laborem considerandas esse in Scribæ, si à ieiunio eximatur. Tum quia senex tantùm excusatur ratione detrimenti, si quod patitur, ut docent omnes. Atqui Anno, ut supponimus, non patiebatur detrimentum, hoc ipsò quod adhuc robustus fuerit circa annum sexagesimum. Ergo &c. Tum quia nec in iure, nec in communi hominum iudicio habetur determinatum tempus cessantis præcepti de ieiunio, ut argumentatur Bardi in *Bulla Cruciat. P. 2. Tr. 3. c. 2. sect. 4. n. 37.* & ex ipsa opinionum diuersitate patet. Tum quia Religiosi, si circa annũ 60. vegeti sint, adhuc tenentur ad ieiunia Ordinis sui. Ergo etiam Sæculares eiusdem ætatis non eximuntur à ieiunio Ecclesiæ, si tunc adhuc robusti sint.

Resp. 1. Annonem probabiliter non peccasse omittendo ieiuniũ in officio scribæ vique ad annum ætatis sexagesimum. Ita Diana P. 4.

Tr. 4. Tr. 4. Resol. 131. secutus Ludouicum De San Iuan. Tum quia officium scribendi apud Principem constantes vires requirit, & facile aliàs istiusmodi homines per ieiunium inidonei illi officio redduntur. Tum quia probabile est, quod docet Facundez *Præcepto 4. Ecclesia. l. 1. c. 8. n. 15. & 16.* ab Eugenio IV. Pontifice eximi à ieiunio omnes omnino opifices, etiam illis diebus, quibus non laborant. Ergo probabiliter etiam eximuntur, qui scribendo se alunt, cum hoc officium difficilius sit multis opificijs. Resp. 2. Annonem itidem probabiliter non peccasse omitendo ieiunium, cum abdicato officio Scribæ annum ætatis ingrederetur sexagesimum viribus adhuc robustus. Ita Thomas Sanchez *Tom 2. Consil. Mor. l. 5. c. 1. Dub. 4. n. 7.* & alij, quos citat, & sequitur Diana *P. 1. Tr. 9. Resol. 20.* Tum quia sicut pueri non tenentur ante 21. completum, licet robusti, ita neque senes mares post 60. inchoatum (eò quod iste annus inchoatus in favorabilibus habeatur pro completo, vt colligitur ex *L. quâ etate ff. de Testam.*) & fœmine post 50. vt volunt nonnulli apud Dian. *P. 9. Tr. 7. Resol. 73.* Nam sicut decuit ponere terminum inceptionis ad tollendos scrupulos, ita etiam ob eandem causam expedit ponere terminum desitionis.

Ad 1. in contrarium negamus officium scribæ non esse sufficienter laboriosum ad excusandum

ſandum à Ieiunio. Ad 2. negamus minorem; patiebatur enim Anno detrimentum hoc ipſo, quod robur in iſta ætate incipiat eſſe illuſium, & deſinat eſſe verum. Ad 3. dicimus, determinatum tempus deſinentis ieiunij rationabiliter deſumi ex lege tempus ieiunij incipientis determinante, cum pro utroq; eadem ſtet cauſa. Ad 4. negamus antecedens. Nam eodem modo diſcurrendum ſiue obligatio ad ieiunium proueniat ex præcepto, ſiue ex Religione, ſiue ex voto, modò hoc votum non ſit editum à fœmina poſt annum ætatis 50; & à viro poſt annum ſexageſimum, vt ex Sanchez *l. 4. Moral. c. 11.* bene aduertit Diana *p. 9. loc. cit.*

VI. *Anthero Viro nobili iniungitur pœnitentia à Confefſario admodum grauis, quam ille acceptat quidem, vt pote haud irrationabilem, non tamen exſoluit ob difficultatem illius; quod audiens alius Confefſarius, ſimulq; ſtatum vitæ præteritæ haud obſcurè ex præſenti Confefſione conijciens eam pœnitentiam mutat, minuitq; abſq; prioris Confefſionis repetitione. Queritur. Rectenè fecerit ſecundus Confefſarius?*

Videtur malè feciſſe. Ita nonnulli apud Dianam *p. 2. Tr. 15. Reſol. 53.* qui abſolutè putant, pœnitentiam rationabilem mutari non poſſe. Tum quia ſententia à ſupremo Iudice, qualis eſt abſolutio Sacramentalis nomine Chriſti à Sacerdote facta, eſt irreuocabilis. Tum quia hæc commutatio non poteſt fieri

extra Sacramentum, vt omnes concedunt: nec intra, quia pœnitentia in hoc posteriore Sacramento iniuncta non potest integrare Sacramentum illud prius. His Authoribus subscribunt eòsque Suarez *in 3. p. Tom 4. D. 38. sect. 10. n. 4.* Coninck, Layman, Bonac. Palao *Tr. 23. D. vnic. pun. 31. n. 13.* Lugo *de pœnit. D. 25. pun. 1.* & alij, vt putent, pœnitentiam mutari non posse ab alio Confessario absque repetitione prioris Confessionis, quia actus iudicialis fieri debet, cognitâ causâ, circa quam versatur.

Resp. 1. Ex iusta causa potuisse secundum Confessarium mutare & minuere Anthero pœnitentiam à priore Confessario impositam. Ita docent Valent. Suarez, Vasquez, Henriquez, Coninck. Layman & plerique alij apud Bonac. *D. 5. de pœnit. q. 5. sect. 3. pu. 3. n. 1.* Ratio fundamentalis est, quia ex benignitate Christi Sacramentum hoc ita videtur institutum, vt de peccatis iam iudicatis & absolutis iterum iudicari & absolui pœnitens possit, adeòq; noua pœnitentia imponi, sublata priore: vel potius dari possit electio pœnitenti, positâ alterâ pœnitentiâ, vt, quam malit, ex duabus eligere valeat, non mutando vel tollendo priorem pœnitentiam.

Vnde infertur 1. Quemcunque Confessarium etiam inferiorem mutare aut minuere posse pœnitentiam ab altero impositam Reginald.

ginald. in praxi Tom. 1. L. 7. n. 78. quia potestas iudicandi causam ab alio iudicatam cui, libet Confessario convenit, & in hoc omnes sunt æquales, vt proinde posterior sententiam prioris non reuocet, sed etiam causam iterum iudicet, & pœnitentem ab ea absoluat, relicta optione, vt, quam maluerit, satisfactionem eligat. *Inferitur 2.* Eundem posse mutare vel minuere pœnitentiam non tantum vindicatiuam, sed etiam præseruatiuam & medicinalem, modò hæc non sit simpliciter & vnicè necessaria, sed etiam utilis ad vitanda peccata. *Dicastillo de Sacram. Pœnit. D. 14. n. 144.* quia hoc probat ratio suprâ allata. *Inferitur 3.* Posse quoque Confessarium inferiorem mutare pœnitentiam pro peccatis reseruatim impositam. *Bonac. loc. cit. n. 6. Sà V. Satisfactio n. 5. alij.* Quia peccata semel ritè clauibus subiecta desinunt esse reseruata, vt proinde circa illa omnes Confessarij æqualem habeant potestatem; neque hinc finis reseruationis infringitur, siquidem peccata non reseruantur, vt pœnitens necessariò sequatur iudicium Superioris de pœnitentia iniuncta, quin possit adire alium: sed vt se sistat Superioris iudicio pro absolute impetranda, ab eoque monita salutis accipiat.

*Resp. 2.* Confessarium secundum posse mutare vel minuere pœnitentiam à primo impositam absque repetitione prioris Con-

fessionis. Ita sentiunt Navarr. *in Man. c. 26, n. 22.* Tolet. *L. 3. c. 11. n. 5.* Sa V. *Satisfactio n. 5.* Rodriguez. *in summa T. 1. c. 56. n. 8.* Beia *p. 1. c. 15.* & alij, quos citat & sequitur Diana *resol. 53 cit.* Ratio est. Tum quia secundus Confessarius iuxta præsentem dispositionem potest de tota simul causa pœnitentis iudicare, prout ipsi magis expedire censuerit. Tum quia ex altera confessione sufficienter arbitrari potest statum vitæ præteritæ. Tum quia communis praxis Confessoriorum hoc habet, quam Lugo *n. 109.* Layman *l. 5. Tr. 6. c. 15. in fin.* & alij improbare non audent, sed ex ea responsionem hanc practicè tutam esse affirmant.

Resp. 3. Secundum Confessarium in casu nostro rectè fecisse mutando minuendoque pœnitentiam Anthero à priore Confessario impositam. Sequitur hæc responsio ex duabus prioribus, eamque apertè tradit Facundez *de Præc. Eccles. Tr. 2. l. 2. c. 4.* Nam potuit hoc facere ex iusta causa. Ergo cùm hæc subesse ponatur vel ob solam difficultatem exequendi priorem, rectè fecit, quod in bonum animæ eam mutauerit ac minuerit.

*Ad 1. in contrarium* concedimus, sententiam à supremo Iudice datam reuocari nō posse; attamen, illâ persistente, potest alia similis ferri in eadem causa, quâ positâ optio pœnitenti relinquatur, eligendi ex illis duabus, quam

quam maluerit, *Ad 2.* Dicimus, ex communiore & probabiliore Sententia Authorum apud Palao *lo. cit. n. 91.* commutationem hanc fieri oportere in Sacramento Pœnitentiæ, sufficienterque subrogari posse pœnitentiam alteram in locum prioris, tametsi illius prioris Sacramenti pars integralis non sit; satis quippe est, quod sit pars integralis Sacramenti denuò suscepti; quamvis contraria etiam sententia improbabilitatis non arguenda videatur, quæ putat, commutationem hanc extrâ Sacramentum fieri posse, & docetur à non paucis Authoribus apud Palao *lo. cit. n. 9.* & Dian. *lo. cit. item P. 9. Tr. 9. Resol. 54. §.* Nota etiam *Leandrum.*

*Ad argumentum Suarezij & aliorum,* quod commutatio necessariò fieri debeat in Sacramento pœnitentiæ, satis patet ex dictis; nam sufficienter cognoscitur præteritæ vitæ status ex præsentis; Vnde etiam contrarij Authores aiunt, repetitionem prioris confessionis compendiosè tantùm faciendam, scilicet quia status pœnitentis ex hac posteriore satis conijci potest.

VII. *Apelles pictor Catholicus vt ceptã imaginem persiceret, toto tempore antemeridiano diei festi pinxit, nec Sacrum audiuit, cum nulla huius vrgeret necessitas. Postea in Confessionali huius se accusans dixit, se die festo neglexisse Sacrum. Queritur. Vtrum satis se explicauerit?*

*Dd §*

*Videtur.*

Videtur non satisfacere. Ita Valent. *Tom. 2. D. 6 q. 1. pun. 4.* Salas & alij. Nam præter omissionem explicanda etiam est commissio siue pictura, quæ peccaminosa est, tum quod sit causa neglecti Sacri, tum quod violet festum, utpote Mechanica.

Resp. Apellem sufficienter se in confessione explicare. Ita plerique Theologi, ut mox patebit. Ratio est, quia pictura seu pictio in hoc casu nullam habet malitiam specialiter explicandam in confessione. Nam prout est causa omissi Sacri, non constituit peccatum mortale commissionis, sed omissionis, ut docent Cardin. de Lugo *Tom. de Pœnit. D. 16. sect. II.* Vasquez, Becanus, & alij communiter; quia Apelles omittens Sacrum, ut possit pingere, unum tantum committit peccatum mortale, cum uniuersim causa in se non mala, sed talis tantum ab effectu secuto, unicum constituat peccatum cum eo, utpote à quo solo denominatur mala. Ergo pictura non est peccatum mortale, nisi omissionis. Prob. consequentia. Quia pictura nulli graui præcepto negatiuo opponitur, sed affirmatiuo audiendi Sacrum. Ergo pingere non potest esse peccatum mortale commissionis. Adhuc pingere non est opus Mechanicum, ac seruile, neque prohibitum die festo, per se loquendo, ut post Medinam, Lopez, Sà, & alios tradit Layman *L. 4. Tr. 7. c. 2. n. 3.* Tum quia  
pictio

pietio perinde ac scriptio in ducendis lineis ac figuris consistit. Tum quia non minus pictores in pingendo, quàm studiosi litterarum in studendo animi voluptate capiuntur, ac detinentur, quod signum est, attem pingendi liberalem esse. Cùm ergo pictura seu pietio in præsentia totam malitiam habeat ab omissione Sacri, satisfacit Apelles, si solâ hanc in confessione exponat, nec opus est dicere, pinxi, & ideo non audiui Sacrum

*Atque ex his patet ad rationes in contrarium allatas; tamen enim pictura materialiter sit actus commissionis: formaliter tamen non est malus, nisi propter omissionem actûs debiti, ut benenotat Becanus in primam secundæ Tr. 2. c. 3. q. 4. num. 6.*

VIII. *Artingus in articulo mortis famulo suo homini laico & prudenti sub sigillo confessionis crimen olim à se commissum detegens, cape, inquit, hos 100 florenos, qui sunt de bonis à me malè paratis, & quamprimum expirauero, restitue eos Artingo. At famulus iste à morte Domini sui cupit prius de hac restitutione conferre cum alijs viris bonis; cùm autè istud non possit aliter facere, quàm manifestando Domini sui defectum, timet violationem sigilli. Queritur. Vtrum famulus iste sigillo aliquo obligetur, aut saluo isto conferre cum viro aliquo bono possit de re sibi credita?*

Videtur obligari sigillo confessionis. Ita Adrianus in 4. quest. vnica. & Nauarrus in Enchiridio

*chiridio c. 8. n. 7.* & nonnulli. Ratio est. Tum quia famulus, tametsi nec ex confessione, nec per istam peccatum domini sui resciat, aliquo tamen modo participat vsum clavis scientiæ, quatenus ex intentione instar Sacerdotis assumitur ad conscientiam purgandam. Tum quia prædictus famulus, si ante confessionem à domino suo fuisset interrogatus circa modum restitutionis, idemque, quod modò, accepta pecuniâ facere iussus in ordine ad confessionem ritè instituendam, teneretur sigillo confessionis, vt cum Facundez & alijs docet Diana P. 5. Tr. II. Resol. 44. Ergo etiam iam tenetur, cum nõ absque respectu ad confessionem à Domino peccatum ei aperiatur, & restitutio mandetur. Tum quia aliàs redditur odiosum Sacramentum pœnitentiæ, si, quod sub sigillo confessionis alteri detegitur, non sub eodem reticeatur. Tum quia, esto famulus non obligaretur ad sigillum ratione confessionis, tamen vi promissionis ad idem sigillum teneretur, vt docet S. Thom. in 4. dist. 21. n. 3. quest. 2. ad 2.

Resp. Famulum non obligari ad reticendum peccatum Artingi Domini sui sub sigillo confessionis, sed ex lege secreti naturalis. Ita Suarez To. 4. in 3. part. Diss. 33. sect. 2. n. 1. Valentia, Vasquez, Tanner, Lugo, Dedicastillo de Pœnit. Tr. 8. D. 12. n. 31. & plerique alij. Ratio est. Quia vbi non est Sacramentalis

Talis confessio, quam pœnitens facit Sacerdoti in ordine saltem ad consequendam quoque sacramentalem absolutionem, ibi non est sigillum confessionis. Atqui in nostro casu nō est talis sacramentalis confessio. Ergo nec sigillum. Mai. ex eo probatur, quod iuxta communem TT. obligatio sigilli sit effectus confessionis sacramentalis; quod autem non est, non causat, & (vt loquuntur Iuristæ) quod iure non subsistit, nullum præstat effectum. Min. hinc constat, quōd Artingus sciat, famulum suum esse laicum, cui idcirco utique sacramentaliter confiteri non cupit; certè intentio confitendi ex nulla circumstantia casus cōijci potest. Quod si tamen ex hypothese putaret, laicū etiam vt talē absolueri posse, eiq; confiteri intenderet, adhuc laicum non teneri sigillo confessionis, volunt Doctores communiter, teste Dicastillo n. 30. quia cū erret ex ignorantia juris, non apprehendit veram absolutionem sacramentalem, qualem Christus instituit, sed laicam, quam Christus non instituit. His opponunt se Gaspar Hurta. D. 12. de pœn. diff. 3. & nonnulli. Mouentur, quia aliàs odiosa fieri posset confessio, si pœnitentes scirent, sua peccata licitè evulgari posse, si ipsi aliquid juris ignorarent, & fortè absolutionem à Christo non institutam apprehenderent; quotus enim quisque est pœnitentium, qui sciat omnia iura pertinentia ad abso-

absolutionem à Christo institutam? Verùm contra istos adhuc stat resolutionis nostræ ratio; propter defectum scil. confessionis sacramentalis saltem apprehensæ non adesse eiusdem effectum; vnde etiam rationabiliter confessio odiosa reddi nequit, cùm ex illo nihil detegatur.

*Ad 1. in contrarium negamus* famulum participare vllum vsum clavis scientiæ, cùm confessio nulla intercesserit. *Ad 2. negamus* ob causam recens indicatam, ex qua ipsa etiam vrgent Suarez, *sect. 2. cit. num 4.* Henriquez & alij. *Ad 3. negamus*, inde odium confessionis rationabiliter prouenire, cùm facillè cuiq; constet, nullam hinc extitisse confessionem sacramentalem. *Ad 4. itidem negamus*, vi saltem promissionis oriri obligationem sigilli confessionis, cùm absque ratione hoc asseratur, vt notant Theologi communiter.

IX. *Arialdus in casum cum graui censura Papæ reseruatam incidit, nec tamen ante paschalem communionem (cui absque infamia subducere se nequit) sive Pontificem sive Episcopum adire potest. Confert igitur se ad Parochum suum, & absolutionem ab eo flagitat. Queritur. Vtrum Parochus absolueret Arialdum possit?*

Videtur non posse? Ita P. Vasquez T. 3. in 3. Part. Q. 91. art. 3. dub. 8. n. 4. & dub. 9. n. 23. quem præter alios sequitur Diana F. 9. Tr. 7. Res. 10. Mouentur. Tum quia Tridentinum

sess.

*sess. 14. c. 7. de Refor.* ait, sacerdotem extra articulum mortis nihil posse in casibus reservatis. Tum quia *in decreto Clementis VIII.* idem expressè statuitur. Tum quia in casibus Episcopo reservatis nihil potest Sacerdos inferior, ut teste Suarez *Tom. 4. in 3. part. D. 30. sect. 3.* communiter sentiunt DD. Ergo etiam nihil potest in casibus Pontifici reservatis.

Resp. Parochum posse absoluerè Arialdum. Ita post Canum, Domin. Sotum, Ledesnam, Tanner *Tom. 4. Diss. 6 Q. 10 dub. 6. n. 112.* Wiggers de Sacram. *Q. 21. de Excom. dub. 4. n. 48.* Palao *Tr. 33. Diss. vnic. pun. 4. §. 4. n. 3.* & alij. Ratio est. Quia reservatio ad charitatis & animarum bonum introducta non debet in horum cedere malum; est quippe data hæc reservandi potestas in ædificationem, & non in destructionem *2 Cor. 13 v. 10.* Atqui cederet in graue charitatis & animarum malum, si in talibus circumstantijs non possent, Parochi à reservatis absoluerè Ergo credibile non est, eam potestatem à Pontifice denegatam fuisse Parochis.

*Ad 1. in contrarium* dicimus, Tridentinum intelligendum esse *per se*: secus si à iure, vel ex priuilegio concedatur; quemadmodum Suarez *lo. cit. n. 8.* existimat, concessum esse nõ solum Episcopis, sed etiã inferiorib. Sacerdotibus, quoties Papa adire non potest, & vrget tempus communicandi. *extex inc. Nuper de sent. Ex-*  
*com.*

com. vbi habetur: à suo absoluator Episcopo, vel proprio Sacerdote. Ex quo Glossainfert. Ergo simplex sacerdos absoluere potest. Atque hinc patet etiam ad 2. siquidem decretum Clementis eodem modo, quo Tridentinū, est intelligendum. Ad 3. negamus, in feriolem graui aliquâ causâ urgente non posse absoluere à casibus Episcopo reseruatis idque ob rationem in responsione adductam, vt etiam sentiunt citati DD. & plures alij, quos allegat Diana *loc. cit. Res. 11.* Addimus in tali casu Parochum esse quoque Iudicem, eiusque absolutionem esse directam, licet interpretatiuam & onerosam, obligatione comparendi penes pœnitentem remanente, aliàs enim nulla iurisdictione ob necessitatem inferiori sacerdoti communicaretur, vt bene Palao *loc. cit. contra nonnullos.*

X. Aripertus à Bruto deprehensus in flagranti scelere capitali, & statim ad Iudicem delatus aduertit accusatorem in probatione succumbere, heret tamen & scire cupit, an negare possit, se scelus admisisse: & si negaverit, atque inde infamia columnie accusatori aspergatur, an & quomodo amissam famam Bruto restituere debeat? Quæritur. Quid ipsi dicendum?

Videtur Aripertum crimen negare non posse. Ita Richard. 4. Dist. 15. art. 5. q. 3. Quia aliàs mentiretur, quod nunquam est licitum.

Resp. 1. Aripertum negare posse, crimen

se perpetrasse, quod tamē crimen reipsā perpetravit. Ita Sotus *lib. 4. de Iustit. D. 43. n. 4.* & alij. Tum quia per iniuriam de eo crimine accusatur; certum enim est apud omnes TT. eum peccare, qui contra iuris ordinem de crimine occulto quemlibet accusat, & publicē infamat, adeoque etiam iniuriam inferte. Tum quia non mentitur, etiamsi neget, se crimen commississe, addito etiam iuramento, subintelligens, ut fateri teneatur, ac proinde nec peccat. Nam responsio datur convenienter interroganti; Iudex autem eo casu quærere solum existimandus est, an videlicet commiserit crimen, ad quod confitendum sit obligatus. Quod si Iudex alio etiam casu intendat, quo ipsi permissum non est, adeoque quærere velit contra iuris ordinem, tali Iudici non legitimē interroganti responderi non debet, sed amphibologiā eludi potest, dicendo, non commisi crimen, quod scilicet tibi dicere teneat.

Resp. 2. Si Bruto accusatori inde infamia aspergatur, quod Aripertus accusatus crimen negauerit, non est iste obligatus ad aliquam illi famæ restitutionem faciendam. Ita ex communi Layman *L. 3. Tr. 6. c. 4. n. 4.* Nam quisque ius habet defendendi famā suā contra iniustū infamatorem; & si aliter non possit eam conseruare, quā infamatorem infamando, iusta erit infamatio, si fiat cum mo-  
Ee deramin

deramine inculpatæ defensionis. Brutus autem iniuste infamavit Aripertum peccatorem occultum ad Iudicem deferendo; & iste infamatus non potest aliter suam famam defendere, quàm negando, crimen se commisisse, cuius accusatur. Ergo si exinde infamia irrogetur accusatori, sibi ipsi imputet. Confirmatur ex regul. 55. ff. nullus videtur dolo facere, qui iure suo vititur. quâ regulâ vnicè nititur responsio data, eiusque sensum explanat. Dixi cum moderamine inculpatæ tutelæ; nam si alia ratione æquè commodâ possit Aripertus honorem suum defendere v. g. postulando, ut Brutus probet, quæ asserit, atque insuper excusando eundem de mendacio & calumnia, videlicet aliquo errore deceptum ad accusandum processisse, talem rationem ex lege charitatis inire debebit, ut bene ex Molina & aliis notat cit. Author. Atque sic etiam patet ad rationem oppositam.

XI. *Armogastes ex prænobili Familia in minoribus adhuc constitutus beneficium habet, ex quo ultra 25. aureos pro annuis redditibus non accipit; unde negligit horas canonicas, quasi ex illorum tenuitate ad has non teneretur. Queritur. An ex tenuitate talis beneficij liber sit ab onere horarum canonicarum?*

Videtur, quod non. Ita post Syluest. Nauar. Beiam, Barbosam, Bonac. & plures alios Palao Tr, 7. D. 2. pu. 1. S. 2. n. 9. Tum quia libe-

re acceptans beneficium eo ipso etiam onus illi annexum acceptat. Tum quia absolute jura loquuntur, beneficium dari propter officium. Tum quia beneficium habens 25, aureos pro annuis redditibus non est tenue.

Resp. Armogasten ex his beneficij redditibus nõ obligari ad horas can: dicendas, adeo que excusari tam à peccato, quàm onere restitutionis. Ita Sotus *L. 10. de just. q. 5. Art. 3.* Vega, Ledesma, Lessius *L. 2. de just. c. 34. Dubit. 31. n. 169.* & alij docti RR. Quamvis autem aliqui ex adductis Authoribus octo solum, decem, aut quindecim aureos assignent, à nobis tamen non dissentiunt; siquidem illorum tempore ad bonam honestamque Clericali talis sustentationem decem aut quindecim aurei plus facere potuere, quàm modò viginti quinque valeant, vt ipsemet fatetur Palao *lo. cit. n. 8.* Ratio igitur nostri responsi est. Quia qui *altari seruit, de altari viuere debet. 1. Cor. 4.* Ergo qui de altari ob tenuitatem reddituum viuere non potest, vt contingit in proposito, non tenetur seruire altari, dicendo preces canonicas. Confirmatur. Qui habet plura, ea que pingua & ampla beneficia, non nisi semel in die officium recitare tenetur, vt habet communis contra Binsfeldium apud Dian. *P. 9. Tr. 9. Resol. 10.* Cur quæso ad idem onus obligetur, qui tenues solum redditus habet?

*Ad 1. in contrarium dicimus, Beneficiarios*

Ec 2

accep-

acceptando beneficium obligare se ad horas can: sub hac semper tacitâ conditione, si fructus ex ea tantos percipiant, vt ex bona saltem parte honestè viuere pro statu suo queant, id quod in præsenti non contingit. *Ad 2.* Beneficium tenue reputari in iure pro non beneficio, vt colligitur *ex C. is cui. de preb. in 6.* *Ad 3.* Reditus 25. aureorū iudicio prudentis hoc tempore tenues reputari, cum teste Suarez *Tom. 2. de Relig. L. 4. C. 21. n. 2.* bonam seu tertiam partem Clericalis sustentationis non attingant; infra quam partem plerique Aucthores cū Maldero *de Virtut. Tr. 10. c. 2. dub 3.* omnes reditus agnoscunt, & vocant tenues. Obligationi autem quali quali pro hac tenui parte alijs modis & orationibus satisfieri potest, quàm officio diuino aliquoties saltem recitato, vt proinde ad hoc nulla sit obligatio, sicut benè aduertit Malderus contra Lessium & alios lo: cit.

XII. *Attilas vir nobilis & honoris supra modum cupidus in vltimo morbo paucis ante mortem diebus cūm visitaretur à Parocho suo, facit mentionem loci sepulture sue, petitque ab eo honoratiorem præ alijs, pro quo spondet 30. aureos statim soluendos, si hoc pacto concedere velit. Consentit Parochus, accipit pecuniam, & mortuum Attilam ex pacto sepelit intra templum, ad latus dextrum, prope summum altare. Quaritur. Vtrū hic non fuerit commissa Simonia?*

Videtur, commissam esse. Ita Suarez *de Relig.*

lig. Tom. 1. Tr. 3. L. 4. c. 14. n. 22. Malderus in  
2. 2. Tr. 9. c. 3. dub. 9. Filliuc. Tom. 3. Tr. 45. c.  
3. n. 26. & alij. Mouentur. Tum quia tota  
res pretij est loci Sanctitas, vel respectus ad  
maiolem Sanctitatem. Tum quia si ob ho-  
noré humanum emeretur ab aliquo dignitas  
Ecclesiastica, vtique committeretur Simonia.  
Ergo etiam in proposito; cum in vtroque ca-  
su id, quod venditur, sanctum sit, & honor  
ille annectatur spirituali.

Resp. In proposito casu nullam commif-  
sam esse Simoniam. Ita Emanuel Sà V. *Simo-*  
*nia* n. 2. Becan. *de Simon.* q. 4. n. 1. Bonac. *Tom.*  
*1. D. 1. de Sim.* Q. 4. pun. 6. n. 1. Barbof. *Part. 3.*  
*de offic. & potest Parochi* c. 26. n. 16. Vbi plures  
alios refert. Ratio est. Tum quia locus est  
honoratior ob rationem & respectum merè  
temporalem v. g. quod ad dextrum, quod in  
loco conspicuo, quod iuxta illustres &c. Er-  
go tunc non emitur res sacra, sed honor qui-  
dam humanus, qui in ciuili aliqua æstimati-  
one & excellentia positus est. Tum quia  
emens locum honoratiorem, in quo sedeat,  
non committit Simoniam, vt docet ipse Sua-  
reze. 28. n. 23. Ergo nec emens locum ho-  
noratiorem, in quo sepultus iaceat, vt bene  
arguit Bonac. n. 4. Tum quia talis locus non  
est necessarius ad sepeliendum. Ergo nec se-  
pultura, nec sacrum venditur.

*Ad 1. In contrarium patet ex dictis, illam*

*Ee 3*

*sci-*

scilicet dignitatem non sumi à respectu spiri-  
tuali v. g. quod intra templum, prope altare  
&c. sed ab aliqua humana & civili æstimati-  
one; imò Palao Tr. 17. D. 3. de Simon. p. 8 in  
fin. putat, etiam priore respectu accipi posse  
pretium, non quidem rigorosum, & datum in  
commutationem illius excessus & dignitatis,  
sed latè acceptum, & datum in sustentatione  
ministorum, sicuti qui pro Missa maiori  
plus exigeret. Ad 2. Negamus consequen-  
tiam; nam in Beneficijs Ecclesiasticis omnis  
vera pactio specialiter prohibita est C. vlt. de  
pactis, quod non in sepultura & alijs contin-  
git.

XIII. *Auxibius Lanio catholicus frequenter  
diebus ieiunij tam extra, quam intra Quadragesi-  
mam pro cibis familiae suae condiendis adhibet pin-  
guedinem ex lardo, & adipe, cum tamen opulen-  
tus sit; quod aduertentes famuli deferunt ad Con-  
fessarium, & scire cupiunt, num ex cibis talibus  
comedere possint. Queritur 1. Vtrum Auxibius  
peccet mortaliter adhibendo talem pinguedinem?  
2. Quid Confessarius dicat, famulis faciendum  
esse?*

Videtur Auxibius peccare mortaliter. Ita  
præter alios Layman L. 4. Tr. 8. c. 1. n. 5. Tum  
quia eodem præcepto prohibetur hæc pingue-  
do diebus ieiunij, quo caro. Tum quia con-  
suetudo est recepta, & communiter homines  
reputant mortale, adhibere pinguedinem ex  
lardo

lardo & adipe diebus ieiunij; unde & famulis ab hisce cibis abstinendum, cum æquè hos, ac ipsum Dominum obliget commune Ecclesiæ præceptum.

Resp. 1. Auxibium, si absit scandalum graue, erronea conscientia &c. probabiliter non peccare mortaliter, adhibendo talem pinguedinem diebus ieiunij. Ita Glossa in C. *Presbyter*, Hostiensis, Abbas, & alij, quos nouissimè sequi videtur Facundez præcepto 4. *Ecclesia. l. 1. c. 2. n. 20.* Ratio est, quia pinguedo, cum iuxta Aristotelem non sit caro, etiam non computatur inter carnes, sed inter oua & lacticia, quibus vtrisque in loco, vbi habitat Auxibius, vesci licet diebus ieiuniorum; quid sit de nonnullis alijs locis, in quibus lacticia, non tamen oua permissa sunt.

Resp. 2. Confessarium posse permittere famulis esum ciborum tali pinguedine conditorum, & omnem eis scrupulum eximere debere, quod etiam in sua sententia fieri vult Layman *lo. cit.* addens etiam cum Dominis & quidem ditioribus dissimulandum, si non possint commodè abduci; quæ certè parùm cohærenter docet cum adductis fundamentis suæ doctrinæ.

*Ad 1. in contrarium* negamus, eodem præcepto prohiberi carnem & pinguedinem, cum hæc, vt diximus, inter oua & lacticia computetur, à quibus abstinendi minorem esse

obligationem, vel hinc patet, quod habens dispensationem ad comedendas carnes, non teneatur ieiunare: sicut tamen habens dispensationem ad comedenda oua & lacticia adhuc ad ieiunium tenetur. *Ad 2.* dicimus, hanc consuetudinem non introductam esse absolute & liberè animo se obligandi, sed initio ex deuotione mera: postea verò ex errore creditum, adesse obligationem; quod autem ex errore vim legis habere putatur, eandem non habet, etsi omnes illud obseruent, idque defectu voluntarij, quod per errorem interuenientem tollitur, vt optimè Facundez lococit. num. 14.

XIV. *Bechtoldus emit torque aureū à Rechario, quem iste ait se hereditate à Maioribus suis accepisse, & graui necessitati, quā iam premitur, levanda hætenus reservasse. Sed post aliquod tempus deceptū se cōperit, & torque illū noto euidā Domino furtim sublatum esse agnoscit, cui tamen restituere nequit absque probabili periculo pretij, quod expendat, perdendi. Adit ergo Recharium, & resciso contractu, redditoque torque pretium suum repetit, recipitq; haud ignarus, hunc statim se subducturum, nec furtum domino restitutum. Queritur. Vtrum Bechtoldus facere hoc licitè potuerit?*